
 

 
Pagina 1 di 2 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA’ AMMINISTRATIVA  

AREA PROCUREMENT 
 

DECISIONE A CONTRARRE N. 1769 DEL 16/09/2024   
Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 17 e 136 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

OGGETTO Rinnovo licenza Joint Theater Level Simulation (JTLS) Software Maintenance and Ser-
vices Agreement (SMSA) in dotazione al NATO Modelling & Simulation Centre of Ex-
cellence (NATO M&S COE). Anni 2024, 2025 e 2026. 

RICHIEDENTE: SMD VI Reparto – Informatica Cyber e Telecomunicazioni. 

CAP.: 7115/2 - VSP 2024 7115 2 ID 1222. CIG B3107F6657 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 (LCGS) e il R.D. 23 Maggio 1924 n. 827 (RCGS) e 
smi; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e smi; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e smi; 

VISTO il D. Lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’ordinamento militare) e smi; 

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 (Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia 
di ordinamento militare, a norma dell’art. 14 della Legge 28 novembre 2005, n. 246) e 
smi; 

VISTO  il D. Lgs. 15 novembre 2011, n. 208 (Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 
2009/81/CE) e smi; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 (Regolamento recante disciplina delle attività del 
Ministero della difesa in materia delle attività del Ministero della difesa in materia di 
lavori, servizi e forniture militari) e smi; 

VISTO  il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49 (Regolamento per la disciplina delle attività del Ministero 
della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari a norma dell’articolo 4, comma 
1, del decreto legislativo 15 novembre 2011, recante attuazione della direttiva 
2009/81/CE) e smi; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTA la Lettera di Mandato n. M_D A0D32CC REG2024 0105728 di SMD VI Reparto del 
02/05/2024 con la quale è stata rappresentata la necessità di soddisfare l’esigenza relativa 
al rinnovo della licenza JTLS; 

 ATTESTATO CHE si intende quindi avviare l’approvvigionamento dei beni indicati nella citata Lettera di 
Mandato, in considerazione del disposto normativo di cui all’art. 10 del R.D. 18 novem-
bre 1923, n. 2440 (Legge di Contabilità Generale dello Stato) e dell’art. 566 del DPR 15 
marzo 2010, n. 90 (Testo Unico sull’Ordinamento Militare); 

TENUTO CONTO che nel Requisito Tecnico Operativo relativo al Joint Theater Level Simulation (JTLS) 
Software allegato alla Lettera di Mandato citata, SMD VI Reparto, ha richiesto il rinnovo 
del precedente Software Maintenance & Services Agreement (SMSA) datato 26/08/2021 
con il medesimo Operatore Economico, Rolands & Associates Corporation (R&A) 120 
Del Rey Gardens Drive, Del Rey Oaks – California 93940-5709;  

CONSIDERATO che R&A è sussidiaria della Valkyrie Enterprises 2877 Guardian Lane, Suite 300 – 
Virginia Beach, VA 23452; 

TENUTO CONTO che il cennato Reparto ha dichiarato che l’impresa è recepita in programmazione con il 
seguente profilo finanziario: 



 

 
Pagina 2 di 2 

  

PRESO ATTO che, in relazione a quanto previsto dall’art. 117 comma 14 del D.Lgs 36/2023, non si 
richiederà la costituzione di una garanzia definitiva; 

TENUTO CONTO che ulteriori informazioni tecniche ed amministrative concernenti l’esigenza in parola 
sono disponibili presso SMD VI Reparto ovvero SMD Ufficio Generale del Centro di 
Responsabilità Amministrativa – Ufficio Contratti; 

DETERMINA 

di contrarre con la Società Valkyrie Enterprises 2877 Guardian Lane, Suite 300 – Virginia Beach, VA 
23452 per la finalizzazione, tramite Purchase Order, dell’esigenza richiesta, per un importo complessivo pre-
sunto di € 247.500,00 (IVA non imponibile ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, art. 72 come indicato 
dal committente), secondo i criteri e le modalità indicate nella citata Lettera di Mandato; 

NOMINA 

- il Col. com. s.SM. Federico RAFFAELLI (SMD UGCRA) quale Responsabile unico del Progetto per l’ap-
palto in oggetto alle condizioni e con i compiti specificati nelle premesse del presente atto; 

- il C.C. Massimiliano PISANIELLO (VI Reparto) responsabile della fase di progettazione, programmazione 
ed esecuzione dell’appalto per l’appalto in oggetto alle condizioni e con i compiti specificati nelle premesse 
del presente atto; 

- il Ten. Col. com. s.SM. Luigi GISSI (SMD UGCRA) Capo Sezione Contratti Attività Internazionali quale 
responsabile della fase di affidamento per l’appalto in oggetto alle condizioni e con i compiti specificati nelle 
premesse del presente atto; 

- il C.F. Daniele TROPEA (NATO Modelling & Simulation Centre of Excellence) Education & Training Sec-
tion Chief quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale assegnando al medesimo i compiti e le funzioni con-
template dall’allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023, per tutto il periodo di durata del contratto in oggetto e sino 
al completamento degli accertamenti ed adempimenti connessi al medesimo contratto; 

DISPONE INFINE 

che, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e smi “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni”, il presente atto sia pubblicato sul profilo del committente all’indirizzo https://www.difesa.it/ammi-
nistrazione-trasparente/amministrazionetrasparente/3707.html.  

 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE  

Brig. Gen. Sandro CORRADI 

 

P.P.V.  
IL CAPO UFFICIO CONTRATTI 

Col. com. s.SM. Federico RAFFAELLI 

 


